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RANKINGS 2025 UNIVERSIDADES PORTUGUESAS 'I'H[

UNIVER
por area e curso (Ranking THE) RANKINCS

AGRICULTURA E FLORESTAMENTO ARQUEOLOGIA ARQUITETURA

1 401-500 Universidade de Coimbra 1 401-500  Universidade de Coimbra L 401-500 Universidade de Coimbra

2 401-500 Universidade de Lishoa 2 401-500 Universidade de Lisboa 2  401-500 Universidade de Lishoa

3 401-500  Universidade do Porto 3 401-500  Universidade do Porto 3 401-500 Universidade do Porto

4 501-600  Universidade NOVA de Lisboa 4 501-600  Universidade NOVA de Lisboa 4 es01-800 ISCTE - Instituto Universitario de Lisboa

5 &01-800  Universidade de Auveiro 5 &01-800 Universidade do Minho 5 601-800 Universidade da Beira Interior

& 401-800  Universidade do Minho 6 10011200 Universidade do Algarue 6 601-800 Universidade do Minho

7 1001-1200 Universidade do Algarue 7 120011500 Universidade de Evora 7 10011200 Universidade do Algarve ‘

8 1001-1200 Universidade dos Agores 8 8 1201-1500 Universidade de Euora "’
9 1201-1500 Universidade de Euora 9 9 12011500 Universidade Tras-os-Montes e Alto Doura

10 12011500 Universidade Tras-os-Montes e Alta Doura 10 10 1501+ Universidade Lusafona

ARTES, ARTES CENICAS E DESIGN NEGOCIOS E GESTAO CIENCIAS BIOLOGICAS

401-500  Universidade de Coimbra 401-500 Universidade de Coimbra 401-500  Universidade de Coimbra

401-500  Universidade de Lisboa ao1-500  Universidade de Lisboa 4o1-500  Universidade de Lishoa

401-500  Unijuersidade do Porto 401-500  Universidade do Porto 401-500  Universidade do Porto

501-600  Uniuersidade NOVA de Lisboa 501-600  Universidade NOVA de Lisboa 501-600  Universidade NOVA de Lisboa
601-300  Universidade de Aueire sol-800  ISCTE - Instituto Universitario de Lisboa 401-800  Universidade de Aveira

601-800  Universidade da Beira do Interior 601-800  Universidade de Aveiro 401-800  Universidade da Beira do Interior
401-800  Universidade do Minho 601-800  Universidade da Beira do Interior 401-800  Universidade do Minho

801-1000 Universidode Catolica Portuguesa &01-800  Universidade do Minho 801-1000 Universidade Catolica Pertuguesa
1001-1200 Uniuersidade do Algarue 801-1000  Universidade Catdlica Portuguesa 1001-1200 Universidade do Algarue

10 1201-1500  Universidade de Evora 10 1001-1200  Universidade do Algarve 10 1001-1200 Universidade dos Agores

ENGENHARIA QUIMICA auiMica ENGENHARIA CIVIL
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1 401-500  Universidade de Coimbra 1 401500 Universidade de Coimbra 1 401-500 Universidade de Coimbra

2 401-500  Universidade de Lisboa 2 401-500  Universidade de Lisboa 2  401-500 Universidade de Lisboa

3 401-500  Universidade do Porto 3 401-500  Uniuersidade do Porto 3 401-500 Universidade do Porto

4 =o1-600  Universidade NOVA de Lisboa 4 501-400  Universidade NOVA de Lisboa 4  501-600  Universidade NOVA de Lisboa

5 401-300 Universidade de Aueiro 5  &01-800 Universidade de Auveiro 5 401-200  Universidade de Aveiro

& &01-800 Universidade da Beira do Interior &  &01-800 Universidade da Beira do Interior & 601-800 Universidade da Beira do Interior

7 &01-300  Universidade do Minha 7 &01-800 Universidade do Minho 7 &01-B00  Universidade do Minho

8 B01-1000  Universidade Catdlica Portuguesa & 1001-1700  Universidade do Algarue 8 1001-1200 Universidade do Algarue

7 1001-1200 Universidade do Algarue 9 12011500 Universidade de Euora 9 1201-1500 Uniuersidade de Evora

10 1501 Instituto Politécnice do Porto 10 1201-1500 Universidade Tras-os-Montes e Alto Douro 10 1201-1500 Universidade Trds-os-Montes e Alto Douro

COMUNICACAO E ESTUDOS DE MIDIA CIENCIA DA COMPUTAGAQ

1 401-500 Universidade de Coimbra 1  401-500  Universidade de Coimbra 1 401-500 Universidade de Coimbra

20 401560 iRuersdade de Gshoa 7  4p1500 Universidade de Lisboa 2 401-500 Universidade de Lisboa

3 401-500 Universidade do Porto 3 401-500  Universidade do Porto 3 401-500 Universidade do Porto

4  501-600  Universidade MOVA de Lisboa 4  501-400  Universidade NOVA de Lisboa 4 501-600  Universidade NOVA de Lisboa

5 &01-800  ISCTE - Instituto Uniuversitdrio de Lishon 5 &o-8on ISCTE - Instituto Universitdario de Lisboa 5 &01-200  ISCTE - Instituto Universitario de Lishoa
& &01-800 Uniuversidade de Aveiro & 601-800  Universidade de Aueiro & 601-800 Uniuversidade de Aveiro

7 601-800 Universidade da Beira do Interior 7 e01-800  Universidade da Beira do Interior 7 &01-800  Universidade da Beira do Interior

8 601-800 Universidade do Minho 8 ¢01-800  Universidade do Minho 8 &01-800 Universidade do Minho

% s8ol-looo Universidade Catdlica Portuguesa % ao1-lgce Universidade Catolica Portuguesa 7 s801-looo  Universidade Catolica Portuguesa

10 10011200 Universidade do Algaruve 10 1001-1200 Universidade do Algarue 10 1001-1200 Universidade do Algarue

EDUCAGCAO ENGEMHARIA ELETRICA E ELETRONICA ENGENHARIA GERAL

1 401-500  Uniuversidade de Coimbra 1 401-500 Universidade de Coimbra 1 401-500  Universidade de Coimbra

2 401-500 Universidade de Lisboa 1 401-500  Universidade de Lisboa 2 401500  Universidade de Lishoa

3 401500 Universidade do Porto 53 401500 Universidade do Porto 3 401-500  Universidade do Porto

4 501-600  Universidade NOVA de Lisboa 4 501-600 Universidade NOVA de Lisbea 4 501-400 Universidade NOVA de Lisboa

5 401-800 .ersidnde de Aveiro 5 &01-800 ISCTE - Instituto Universitario de Lisboa 5 401-800  Universidade de Auveiro

& &01-800 Universidade da Beira de Interior & 601-800 Universidade de Aueiro & 401-800 Universidade da Beira do Interior
7 wiuemidada do Minho 7 401-800  Universidade da Beira do Interior 7 401-800 Universidade do Minho

B8 801-1000 Universidade Catdlica Portuguesa 8 601-800 Universidade do Minho B 8011000 Universidade Catolica Portuguesa
9 ll-u&_Uniuersidqde do Algarue % 1001-1200 Universidade do Algarve ? 1001-1200 Universidade do Algarue

10 12011500 Universidade de Evera 10 12011500 Universidade Tras-os-Montes e Alto Doure 10 12011500 Uniuersidade de Euora

GEOGRAFIA GEOGRAFIA, CIENCIAS AMB. DA TERRA E MARINHA HISTORIA, FILOSOFIA E TEOLOGIA

1 401-500 Universidade de Caimbra I 401-500  Unjuersidade de Coimbra 401-500 Universidade de Coimbra

2 401-500  Universidade de Lisboa 2 401500 Universidade de Lisboa 401-500 Universidade de Lisboa

3 401-500  Universidade do Porto 3 401500 Universidade do Porto 401-500 Universidade do Porto

4 501-500 Universidade NOVA de Lisboa 4 501-600 Universidade NOVA de Lisboa 501-400 Universidade NOVA de Lisboa

5 401-800  Universidade do Minho 5 401-800 Universidade de Aueiro 401-800  ISCTE - Instituto Universitario de Lisboa
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12011500 Universidade de Euora 401-800  Unijuersidade da Beira do Interior £01-800  Universidade da Beira Interior
601-800  Universidade do Minho £01-200  Universidade do Minho
1001-1200 Universidade do Algarue 801-1000  Universidade Catélica Portuguesa
1001-1200 Universidode dos Agores 1001-1200  Universidade do Algarue
10 10 1201-1500 Uniuersidade de Euora 10 1001-1200  Universidade dos Agores
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LINGUA, LITERATURA E LINGUISTICA

A01-500
A401-500
401-500
501-400

601-800
&01-800

401-800

801-1000
1001-1200
10 1001-1200
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ENGENHARIA MECANICA E AEROESPACIAL

A01-500
401-500
401-500
501-600
601-800
601-800
401-800
1001-1200
1001-1200
10 1201-1500
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FISICA E ASTRONOMIA

401-500
401-500
401-500
501-400
601-800
601-B00
01-800
1201-1500
1201-1500
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SOCIOLOGIA

401-5C0
401-500
401-500
501-600
601-800
601-800
601-800
601-800
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1001-1200
10 loo01-1200

MEDICINAVETERINARIA

A01-500
4A01-500
1001-1200
1201-1500

1201-1500
1501+
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Universidade de Coimbra
Universidade de Lisboa
Uniuversidade do Porto
Universidade NOYA de Lisboa
Universidade de Auveira
Universidade da Beira Intericr
Universidade do Minho
Universidade Catsdlica Portuguesa
Uniuersidade do Algarue
Universidade dos Agores

Universidade de Cocimbra
Universidade de Lisboa
Uniuersidade do Porto
Universidade NOVA de Lisboa
Universidade de Aveiro
Universidade da Beira do Interior
Universidade do Minhe
Universidade do Algarue
Universidade dos Agores
Universidade de Euora

Universidade de Coimbra
Universidade de Lisboa

Universidade do Porto
Universidade NMOVA de Lisboa

Universidade de Aveiro
Universidade da Beira do Interior
Universidade do Minho
Universidade de Euora

Universidade Tras-os-Montes e Alto Douro

Universidade de Coimbra

Universidade de Lisboa

Universidade do Porto

Universidade NOVA de Lisboa

ISCTE - Instituto Universitario de Lisboa
Universidade de Aveiro

Universidade da Beira do Interior
Universidade do Minho

Universidade do Algarue

Universidode dos Agores

Universidade de Lisboa
Universidade do Porto
Universidade dos Agores
Universidade de Evora

.arsidude Tras-os-Montes e Alto Douro
Instituto Politécnico de Viana do Castelo

Miuersjdade Luséfona
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MEDICINA E ODONTOLOGIA
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DIREITO
401-500  Uniuversidade de Coimbra

401-500  Uniuersidade de Lisboa

401-500 Unjuersidade do Porto

501-600 Universidode NOVA de Lisboa
601-800  Universidade do Minho

8011000 Universidade Catélica Portuguesa
1501+ Universidade Luséfona

401-50¢  Universidade de Coimbra

aoi-500  Universidade de Lisboa

401-500  Universidade do Porto

501600  Universidade NOVA de Lisboa
so1-800  Universidade da Beira do Interior
601-800  Universidade do Minho

801-1000  Universidade Catdlica Portuguesa
1001-1200  Universidade do Algarue

1001-1200 Universidade dos Agores

RANKINGS 2025 UNIVERSIDADES PORTUGUESAS 'I'“[
por area e curso (Ranking THE)

UNIVER
RANKINGS

MATEMATICA E ESTATISTICA
L 401-500  Universidade de Coimbra
2 401-500 Universidade de Lisboa
3 401-500 Universidade do Porto
4  spl-s00  Universidade NOVA de Lishoa
5 601-800 Universidade de Aveiro
& 401-800 Universidade da Beira Interior
7 401-800  Universidade do Minho ‘
g 1001-1200 Universidade do Algarue
5 120011500 Universidade de Evora _-‘.f
10 1201-1500 Universidaode Tras-os-Montes e Alto Douro
[
ENFERMAGENS E AREA SAUDE
1 401-500  Universidade de Coimbra
7 aom-500  Universidade de Lisboa
3 401-500 Universidade do Porto
4 501-400 Universidade NOYA de Lisboa
5 601-800 Universidade de Aveirc
6 &01-800 Universidade da Beira do Interior
7 &01-800 Universidade do Minho
8 8011000 Universidade Catolica Portuguesa
? 1001-1200 Universidade do Algarue
10 1001-1200 Universidade dos Agores

1
2
3
4
5
&
7
8
9
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401-500  Universidade de Coimbra

401-500  Universidade de Lisboa

401-500 Universidade do Porto

S01-500  Universidade NOVA de Lisboa

401-800  ISCTE - Instituto Universitario de Lisboa
601-800  Universidade de Aveiro

401-800  Universidade da Beira do Interior
601-800  Universidade do Minho

801-1000  Universidade Catolica Portuguesa
1001-1200 Unijversidade dos Agores
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401-500
401-500
401-500
&01-800
£01-800
601-800
601-800
801-1000
1001-1200

Universidade de Coimbra

Universidade de Lisboa

Universidade do Porto

ISCTE - Instituto Universitario cle Lisboa
Universidade de Auveiro

Universidade da Beira do Interior
Universidade do Minho

Universidade Catolica Portuguesa
Universidade do Algarve

10 1001-1200 Universidade dos Agores

CIENGIAS DO DESPORTO
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401-500  Universidade de Coimbra

401-500  Universidade de Lisboa

401-500  Universidade do Porto

401-800  Universidade da Beira do Interior
1001-1200 Universidade do Algarve

1201-1500 Universidade de Evora

1201-1500 Universidade Tras-os-Montes e Alto Douro

1501« Instituto Politécnico de Viana do Castelo
1501+ Instituto Politécnico do Porto
1501+ Instituto Politéenico de Setibal

NN DU R R

=
o

401-500
401-500
401-500
501-400
401-800
401-800
401-300
401-800

801-1000
1001-1200

Universidade de Coimbra
Universidade de Lisboa

Universidade do Porto

Universidade NOVA de Lisboa

ISCTE - Instituto Universitario de Lisboa
Universidade de Aueiro

Universidade da Beira do Interior
Universidade do Minho

Universidade Catdlica Portuguesa
Universidade do Algarve



